disciplina. Scriptum est, *Disciplinam qui abicit, infelix est* (Sap 3,11). Bene potest addi ad istam sententiam, Sicut disciplinam qui abicit, infelix est: sic disciplinam qui negat, crudelis est. Ausus sum aliquid dicere, fratres mei, quod vobis aliquanto plenius exponere ipsius rei obscuritate compellor. Repeto quod dixi, Disciplinam qui abicit, infelix est: hoc manifestum est. Disciplinam qui non dat, crudelis est: teneo prorsus, teneo et ostendo feriendo pium, parcendo crudelem; exemplum ante oculos pono. Ubi invenio feriendo pium? Non eo ad alios, ad patrem et filium eo: pater et quando ferit, amat; et non vult puer caedi: contemnit voluntatem, consulit ad utilitatem. Quare? Quia pater est, quia hereditatem parat, quia successorem nutrit. Ecce feriendo pius est pater, feriendo misericors est. Da mihi hominem parcendo crudelem. Non recedo a personis, eos ipsos ante oculos pono. Sed puer impunitus et indisciplinatus si sic vivat, ut pereat, et pater dissimulet; pater parcat, pater perditum filium disciplinae asperitate offendere timeat, nonne parcendo crudelis est? *Erudimini ergo, omnes qui iudicatis terram:* et bene iudicando non a terra praemium, sed ab illo exspectate qui fecit caelum et terram.

## SERMON XIV

Tema: Comentario del Sal 9,14.

Fecha: En torno al año 418.

Lugar: Cartago, en la basílica *Novarum*.

1. Hemos cantado y hemos dicho al Señor: *A tu cargo está el pobre, tú serás la ayuda para el huérfano.* Busquemos al pobre, busquemos al huérfano. No os parezca extraño el que os invite a buscar aquello que vemos existe en abundancia. ¿Acaso no está la tierra entera repleta de pobres y de huérfanos? Sin embargo, busco al huérfano entre todas las cosas. Pero ante todo he de demostrar a vuestra caridad que no es precisamente lo que buscamos aquello que nos imaginamos. De aquellos que son pobres, a los que el Señor manda que les demos limosna, de ellos confesamos que se ha escrito: *Encierra la limosna en el seno del pobre, y ella rogará por ti al Señor.* Abunda ciertamente esta especie de hombre; pero hay que entender de manera más elevada a este pobre. Este pobre es de la clase de aquel de quien se dijo: *Bienaventurados los pobres en el espíritu, porque de ellos es el reino de los cielos.* Hay pobres que carecen de dinero, que apenas encuentran el alimento suficiente para el día; y que necesitan de tal modo de los

## SERMO XIV [PL 38,111]

DE VERSU 14, PSALMI 11: «TIBI DERELICTUS EST PAUPER, PUPILLO TU ERIS ADIUTOR»

CAPUT I.—1. *Pauper verus quinam sit.*—Cantavimus Domino, et diximus, *Tibi derelictus est pauper, pupillo tu eris adiutor.* Quaeramus pauperem, quaeramus pupillum. Nec mirum sit quod admoneo [112] ut quaeramus, quos sic abundare cernimus et sentimus. Nonne pauperibus plena omnia? nonne pupillis plena sunt omnia? Tamen inter omnia quaero pauperem, quaero pupillum. Ac prius ostendendum est Caritati vestrae, id quod putamus, non hoc esse quod quaerimus. Quae enim dicuntur pauperes et sunt, in quos a Deo mandatae elemosynae fiunt, de quibus fatemur scriptum, *Include elemosynam in corde pauperis, et ipsa exorabit pro te Dominum* (Eccli 29,15): abundat quidem hoc genus hominum; sed altius intellegendum est iste pauper. De illo genere est iste pauper, de quo dictum est, *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum* (Mt 5,3). Sunt pauperes non habentes pecuniam, victum quotidianum vix inventientes, alienis opibus, misericordia sic indigentes, ut

bienes y de la misericordia del prójimo, que no se avergüenzan de mendigar. Si de estos pobres se ha escrito: *A tu cargo está el pobre, ¿qué haremos nosotros si pertenecemos a este género de pobres?* Luego nosotros, que somos cristianos, ¿no estamos amparados por Dios? ¿Y qué otra esperanza hay para nosotros si no somos amparados por aquel que no nos abandona?

2. Aprended, pues, a ser pobres y a echaros en manos del Señor, ¡hermanos míos! Uno es rico, es soberbio. En estas riquezas, a las que el vulgo llama así, a las cuales se opone lo que generalmente se entiende por pobreza; en estas riquezas, digo, nada ha de evitarse con más interés que la enfermedad de la soberbia<sup>1</sup>. Aquel que no tiene dinero, carece de grandes poderes, no tiene de qué envanecerse. El que no tiene de qué engreírse no es alabado por no envanecerse; en cambio, aquel que tiene, es alabado si no se envanece. ¿Por qué alabo al pobre humilde que no tiene de qué envanecerse? ¿Quién tolera a un pobre soberbio? Alaba al rico humilde, alaba al rico pobre. A estos quiere el Apóstol, el cual, escribiendo a Timoteo, dice: *Manda a los ricos de este mundo que no se envanezcan*. Sé lo que digo: mándales esto. Tienen riquezas, ciertamente; pero esas riquezas les invitan internamente a la soberbia; tienen riquezas, por ello les es penoso el ser humildes. Dame un Zaqueo, poseedor de grandes riquezas, jefe de alcabaleros, confesor de pecados, pequeño de estatura y más pequeño de espíritu, que sube a un árbol para ver pasar al que por él había de

etiam mendicare non erubescant: si de his dictum est, *Tibi derelictus est pauper*; nos quid facimus, qui hoc non sumus? Ergo nos qui christiani sumus, non sumus Deo derelicti? Et quae alia nobis spes est, si non sumus illi derelicti, qui nos non derelinquit?

2. *Divitiis cavenda superbia*.—Discite ergo esse pauperes et Deo relinqui, o compauperes mei. Dives est, superbus est. Nam et in divitiis istis, quae vulgo appellantur divitiae, quibus est contraria vulgaris ista paupertas; in divitiis ergo istis nihil est sic cavendum, quam superbiae morbus. Qui enim non habet pecuniam, non habet amplissimas facultates; non habet unde se extollat. Si ergo qui non habet unde se extollat, non laudatur pro eo quod non se extollit: qui habet, laudatur, si se non extollit. Quid ergo laudo humilem pauperem, qui unde superbiat, non habet? Quis autem ferat et inopem et superbum?

CAPUT II.—Lauda divitem humilem, lauda divitem pauperem. Tales vult apostolus Paulus, qui scribens ad Timotheum dicit: *Praeceptum divitiis huius saeculi, non superbe sapere* (1 Tim 6,17). Novi quid dicam: hoc illis praecipere. Habent enim divitias intrinsecus superbiam persuadentes, habent divitias in quibus laborant esse humiles. Da mihi Zacchaeum habentem magnas divitias, principem publicanorum, confessorem peccatorum, statura brevem, animo breviorum, ascendentem lignum, ut transeun-